113. MERINO, G. A.; CANAL, J. de la, *España Sagrada*, vol. 43, p. 514; VILLANUEVA, J., *Viage literario a las Iglesias de España*, vol. 14, p. 269; CLARA I TIBAU, J., «L'ofici a Carlemany dins el breviari de 1339», p. 627.

114. Biblioteca de l'Abadia de Montserrat, ms. 1151, p. 235 i 251.

115. PUJADES, G., *Crónica del Principado de Cataluña*, vol. 5, p. 186.

116. PUJADES, G., *Crónica del Principado de Cataluña*, vol. 5, p. 222-223. Alexandre de Cartellà, la tardor de l'any 1610, féu arribar a Jeroni Pujades un patracol genealògic amb «*lo libre de ma casa*» (París, Bibliothèque Nationale de France, ms. Baluze 238, f. 45), que es conserva entre els seus papers (París, Bibliothèque Nationale de France, ms. Baluze 234, f. 279-329).

Nobilis dominus Alexander de Cartiliano, dominus castrorum et terminorum de Falgonibus et de Granullariis, Gerundensis diocesis, et in presenti civitate Gerunde populatus exhibens, personaliter constitutus intus archivium ecclesiae cathedralis Gerundensis coram admodum reverendo domino Petro Coderc y Colom, canonico dictae ecclesiae Gerundensis et archivario dicti archivii pro illustri et admodum reverendo Capitulo eiusdem ecclesiae, verbo eundem Petro Coderc y Colom requisivit quatenus quoddam calaxum dicti archivii intus quod Breviarium antiquum in pergameno scriptum reconditum existit aperiet, et a dicto calaxio extraheret dictum Breviarium antiquum et illud michi notario infrascripto communicaret... in quo sunt descripta et continuata inter alia officia aliquorum sanctorum antiquorum huius civitatis et diocesis et aliarum civitatum et dioceseum... iuxta ritum seriem et tenorem dicti Breviarii celebrabantur... dictum Breviarium antiquum a manibus dicti Petri Coderc y Colom accepi et aperui, et illud vidi esse in pergameno scriptum, et coopertis ligneis rubei coloris et seraturis sericis argento contentis tectum et observatum... ex quo breviario ego idem infrascripitus notarius de verbo ad verbum extraxi, transcripsi, sumpsi et exemplavi officium sancti Caroli magni imperatoris et confessoris descriptum et continuatum in foileis sexentesimo quinquagesimo nono et sexentesimo sexagesimo dicti breviarii antiqui quod erat et est tenoris sequentis...¹¹⁷

Pel que sembla, llavors el volum havia estat privat del folre de vellut que el cobria i que en protegia l'enquadernació, que encara conserva, feta al segle xv amb pell marró i amb les tapes decorades per un emmarcament format amb finíssims ferros gofrats.

Seria també pel seu interès carolí que, l'any 1646, fra Guillem Costa, monjo de Sant Miquel de Cuixà, féu una còpia de l'ofici de sant Carlemany sobre la d'Alexandre de Cartellà¹¹⁸ destinada a l'obra documental annexionista que preparava Pèire de Marca,¹¹⁹ a les ordres del qual treballà entre els anys 1644-1660.